7, § 3, da Lei 12.527/2011 e art. 20
do Decreto 7.724/2012).

Processo SEI nº 17944.103045/2020-30

1. Trata-se de operação de crédito externo a ser celebrada entre a República Federativa do Brasil
e a Corporação Andina de Fomento (CAF), no valor de até US$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, cujos recursos serão destinados
ao Programa Emergencial de Apoio à Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pelo COVID-19 no Brasil.

2. A Coordenação-Geral de Operações Financeiras Externas da União desta Procuradoria-Geral

[...]

Segundo a Carta Consulta nº 60723 (10416974), de 30 de abril de 2020, o Programa de Apoio
a Populações Afetadas pelo COVID-19 propõe um financiamento conjunto de quatro instituições
multilaterais e duas agências de desenvolvimento, o qual totalizará um montante de US$ 3.350.000.000,00
(três bilhões, trezentos e cinquenta milhões de dólares) e 550.000.000,00 € (quinhentos e cinquenta milhões
de euros).

3. As entidades financiadoras, e os respectivos valores de empréstimo, serão:

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), até US$ 1.000.000.000,00;

Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD), € 200.000.000,00;

Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), até US$

[...]

Tal liberação ocorreu por meio de
troca de fontes autorizada pela Portaria nº 20.824, de 14 de setembro de 2020 (10539314).

15. Tendo em vista que as demais operações do Programa que se encontram com as minutas
negociadas perfazem um montante total de R$ 13.526.500.000,00 (treze bilhões, quinhentos e vinte e seis
milhões e quinhentos mil reais), entende-se que a previsão da dotação na lei orçamentária está compatível
com o montante programado no cronograma de desembolso para 2020, conforme tabela 1.

Tabela 1: previsão orçamentária em 2020.

Credor Valor Cotação Valor em R$

CAF US$ 350.000.000,00 US$ 1,00/R$ 5,23 1.830.500.000,00

[...]

no Anexo 8 do RREO do Governo Federal relativo ao mês de dezembro de 2019 (9366710), a União
executou gastos com manutenção e desenvolvimento do ensino em montante 19,67% maior que o limite
mínimo exigido. Já o anexo 12 do mesmo relatório mostra que a União gastou R$ 4.976.486.000,00 (quatro
bilhões, novecentos e setenta e seis milhões quatrocentos e oitenta e seis mil reais) a mais que o limite
mínimo exigido com despesas em ações e serviços públicos de saúde.

CONCLUSÃO

18. Em vista do exposto acima, observa-se que a União cumpriu os limites e condições
necessários para contratação de operações de crédito, conforme previsto no art.

[...]

Referência: Processo nº 17944.103135/2020-21.

Senhor Coordenador-Geral,

1. Em atenção ao OFÍCIO SEI Nº 167503/2020/ME, o qual solicita informar se a operação de
crédito externo de interesse do Ministério da Economia, no valor total de até US$ 3.350.000.000,00 (três
bilhões, trezentos e cinquenta milhões de dólares) e até 550.000.000,00 € (quinhentos e cinquenta milhões de
euros), cujos recursos serão destinados ao Programa Emergencial de Apoio a Renda de Populações
Vulneráveis Afetadas pelo COVID -19 no Brasil, está amparada no Plano Plurianual 2020-2023, pode-se
afirmar que: 

1.1. Sim. A referida operação de crédito está amparada no Plano Plurianual da União 2020-

[...]

Benchmark plus any Adjustment Margin, as determined in accordance 
with the provisions of Clause Erreur ! Source du renvoi 
introuvable. (Erreur ! Source du renvoi introuvable.) of the 
Agreement; and 

- the Margin  

Notwithstanding the above, if the first Interest Period is less than one hundred 
and thirty-five (135) days, the applicable EURIBOR shall be: 

- one-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement 
Benchmark plus any Adjustment Margin, as determined in accordance 
with the provisions of Clause Erreur ! Source du renvoi 
introuvable. (Erreur !

[...]

Benchmark plus any Adjustment Margin, as determined in accordance 
with the provisions of Clause Erreur ! Source du renvoi 
introuvable. (Erreur ! Source du renvoi introuvable.) of the 

Agreement if the first Interest Period is between sixty (60) days and 
one hundred and thirty-five (135) days. 

(ii) Fixed Interest Rate 

Provided that the amount of a requested Drawdown is equal to or greater than 
three million Euros (EUR 3,000,000), the Borrower may select a fixed 
Interest Rate for such requested Drawdown. The fixed Interest Rate shall be